Indico à Mesa, cumpridas as formalidades legais
que se oficialize ao Prefeito Municipal
Sr. Vanderlei Antônio de Abreu

Extensivo ao Sr. Dirceu Fulber
Secretário Municipal de Infraestrutura

INDICAÇÃO Nº 191/2025
Indico a construção de barreiras como pilares ou telas ao lado dos calçamentos no campo sintético da Comunidade São João.
Justificativa
A apresentação desta indicação se faz necessária diante da necessidade de garantir maior segurança e preservação na área campo sintético, que além de ser um espaço voltado à prática esportiva, conta com parquinho infantil, recebendo diariamente crianças, adolescentes e famílias.
A ausência de barreiras físicas tem permitido a entrada irregular de veículos, como carros e motocicletas, sobre os calçamentos e áreas destinadas aos pedestres, o que acarreta danos à estrutura e eleva significativamente os riscos de acidentes. Essa situação compromete a durabilidade do espaço público e coloca em risco a integridade física dos frequentadores, em especial das crianças e adolescentes que ali circulam.
Sala das Sessões, 22 de setembro de 2025.

VALDIR BOBBI
Vereador